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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Ky statut pércakton misionin, organizimin, funksionimin, si dhe parimet bazé mbi té cilat
udhéhiget Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore, né€ vijim IKTK.

Neni 2
Statusi juridik

1. IKTK krijohet, organizohet dhe funksionon né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé, ligjin nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”, ligjin nr. 90/2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, vendimin nr. 364 daté 29.05.2019 e
Késhillit t¢ Ministrave “Pér funksionimin dhe ményrén e zhvillimit té veprimtarisé sé Institutit
Kombétar té Trashégimisé Kulturore™, urdhrin nr. 137, daté 21.10.2019 té Kryeministrit “Pér
miratimin e strukturés dhe té organikés sé Institutit Kombétar té Trashégimisé Kulturore”,
rregulloren e brendshme té IKTK-sé, si dhe me dispozitat e kétij statuti.

2. IKTK é&shté institucion kombétar i specializuar shkencor, me organizim né nivel gendror, né
varési t& ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore.

Neni 3
Misioni
1. IKTK-ja ushtron veprimtaringé né fushén e trashégimisé¢ kulturore materiale, me géllim
gjurmimin, hulumtimin, studimin, projektimin, konservimin, restaurimin. mbikéqyrjen,
kolaudimin, promovimin, publikimin e trashégimisé kulturore materiale.
2. IKTK-ja ushtron veprimtariné né fushén e arkeologjis¢ parandaluese e t&€ shpétimit dhe
studimit té trashégimisé arkeologjike, si rrjedhojé e planifikimit urban e territorial né
Republikén e Shqipérisé.

Neni 4
Parimet

IKTK-ja, né veprimtariné e saj, mbéshtet dhe pérkrah liriné e informacionit dhe t& drejtén e
informimit si njé e drejté themelore e qytetaréve dhe siguron gasje t€ barabarté pér té gjithé.
IKTK-ja gjithashtu, ushtron veprimtariné e saj né respektim t€ parimit t€ ligjshmérisé,
transparencés, barazisé, mosdiskriminimit, parimin e mbrojtjes s€ t€ dhénave, ruajtjes sé
konfidencialitetit, deburokratizimit, eficencés, ekonomicitetit, objektivitetit, pérgjegjshmérisé né
marrjen e vendimeve dhe profesionalizmit.



Neni 5
Stema, vula zyrtare dhe logoja

1. IKTK-ja identifikohet me stemén dhe vulén e saj zyrtare.

2. Stema e IKTK-sé pérbéhet nga stema e Republikés dhe shénimet: “REPUBLIKA E
SHQIPERISE, MINISTRIA E KULTURES, INSTITUTI KOMBETAR I TRASHEGIMISE
KULTURORE?Y, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. Vula e IKTK-s& ka formé rrethore ku pércaktohet emértesa ligjore e institucionit
“REPUBLIKA E SHQIPERISE. MINISTRIA E KULTURES, INSTITUTI KOMBETAR 1
TRASHEGIMISE KULTURORE, TIRANE” dhe stema e Republikés sé Shqipérisé.

4. Vula e protokoll/arkivés, ka formé drejtkéndore ku né rreshtin e paré pércaktohet emértesa e
institucionit “INSTITUTI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE”, né rreshtin e
dyté pércaktohet “Nr._  Prot.” dhe né rreshtin e treté pércaktohet “Tirané, mé

.

5. Vula e sekretarisé, ka formé rrethore ku pércaktohet “REPUBLIKA E SHQIPERISE,
INSTITUTI KOMBETAR 1 TRASHEGIMISE KULTURORE, SEKRETARIA, TIRANE”
dhe stema e Republikés s¢ Shqipérisé;

6. Vula e Arkivit Teknik, ka formé rrethore ku pércaktohet “REPUBLIKA E SHQIPERISE,
INSTITUTI KOMBETAR 1 TRASHEGIMISE KULTURORE, ARKIVA TEKNIKE,
TIRANE™.

7. Vula e KKTKM-sé, ka formé rrethore ku né rrethin e paré té jashtém shkruhet:
“REPUBLIKA E SHQIPERISE, MINISTRIA EKULTURES™; né rrethin e dyté shkruhet:
“KESHILLI KOMBETAR 1 TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE” dhe
“SEKRETARIA TEKNIKE™; né gendér té€ vulés vendoset stema e Republikés sé Shqipérisé.

8. Vula e IKTK-sé prodhohet, administrohet dhe ruhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 6
Selia

IKTK-ja &shté person juridik publik buxhetor, né varési t&€ ministrit pérgjegjés pér trashégiminé
kulturore, me seli né Tirané, me adresé: rruga “Aleksandér Moisiu™, nr.76, ish Kinostudio
“Shqipéria e Re™.

Neni 7
Kohézgjatja

IKTK-ja &shté krijuar pér t& ushtruar veprimtariné né pérputhje me legjislacionin né fuqi, si dhe
me kété statut, pér njé afat kohor té pacaktuar.
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KREU 11
ORGANIZIMI, FUNKSIONIMI I IKTK-sé

Neni 8
Organizimi dhe funksionimi

IKTK e ushtron veprimtaringé e saj né t&€ gjithé territorin e Republikés s& Shqipéris€, dhe

organizohet n& nivel gendror.

IKTK-ja né pérmbushje té funksioneve té veta bashkérendon punén me:

a) Drejtorité Rajonale t& Trashégimisé Kulturore (DRTK);

b) Njésité e Administrimit dhe t&€ Koordinimit t€¢ Pargeve Arkeologjike (NJAKPA);

¢) institucionet e vetégeverisjes vendore;

d) institucionet e tjera publike né& varési t€ ministrisé pérgjegjése t&€ trashégimisé kulturore,
organet e administratés gendrore, organet e vetéqeverisjes vendore dhe institucione té
tjera shkencore, kulturore, fetare, persona fiziké e juridiké pér evidentimin, gjurmimin,
konservimin, studimin dhe restaurimin e pasurive kulturore;

e) UNESCO-n, si dhe me organizata t€ tjera ndérkombétare né lidhje me trajnimet pér
formimin profesional dhe specializimin e restauratoréve dhe operatoréve té rinj té
trashégimisé kulturore, pjesé té strukturave shtetérore dhe institucioneve té specializuara
pér trashégiming kulturore;

f) institucione té tjera té specializuara té sistemit t¢ Akademisé s¢ Shkencave, Akademiné e
Studimeve Albanologjike, si dhe institucione homologe ose organizma ndérkombétaré,
né fushén e trashégimisé kulturore.

IKTK-ja drejtohet dhe pérfagésohet nga Drejtori i Pérgjithshém, i cili organizon dhe drejton

té gjithé veprimtariné e IKTK-sé dhe pérgjigjet para ministrit pérgjegjés pér trashégiminé

kulturore.
Struktura dhe organika e IKTK-sé miratohet me urdhér t& Kryeministrit.

Neni 9
Struktura organizative

IKTK organizohet dhe funksionon sipas strukturés s¢ miratuar me urdhér t& Kryeministrit.
Numri i punonjésve, struktura dhe organika propozohet nga Drejtori i Pérgjithshém i IKTK-
sé dhe dérgohet né organin epror, e cila vazhdon procedurén e métejshme té shqyrtimit dhe
dérgimit pér miratim né Kryeminstri.
Struktura &shté e ndértuar sipas detyrave funksionale dhe pérbéhet nga pozicionet
administrative, si vijon:
a) Drejtori i Pérgjithshém
b) Sektori i Sekretarisé Teknike
¢) Sektori i Arkivés Teknike
d) Drejtoria e Monumenteve té Kulturés

i.  Sektori i Veprave té Artit



ii.  Sektori i Arkitekturés Antiko-Mesjetare

iii.  Sektori i Qendrave Historike, Arkitektura e Tradités dhe Peizazhit

iv.  Sektori i Qendrés Rajonale t&¢ Konservimit dhe Restaurimit pér Evropén

Juglindore
e) Drejtoria e Shérbimit Arkeologjik
i.  Sektori i Shpétimit Arkeologjik Néntokésor dhe Nénujor

ii.  Sektori i Monitorimit t&¢ Veprimtarisé Arkeologjike Néntokésore dhe Nénujore
f) Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
g) Sektori i Platformés Digjitale pér Trashégiminé Kulturore

3. Teé drejtat dhe detyrat pér Drejtor Drejtorie, Pérgjegjés Sektori dhe specialistét né varési té

tyre, pércaktohen hollésisht né Rregulloren e Brendshme té IKTK. Detyrat dhe funksionet e
Késhillit Teknik, Sekretarisé Teknike dhe sportelit unik t&¢ KKTKM-sé pércaktohen né
Rregulloren e KKTKM-sé.

Neni 10
Detyrat e IKTK-sé

IKTK ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
a) organizon punén pér realizimin e detyrave dhe ushtrimin e pérgjegjésive né fushén e:
i.  trashégimisé kulturore materiale me géllim gjurmimin, hulumtimin, studimin,

projektimin, konservimin, restaurimin, mbikéqyrjen, kolaudimin, promovimin,
publikimin e trashégimisé kulturore materiale;

ii.  arkeologjis€¢ parandaluese e t& shpétimit dhe studimit t&€ trashégimisé arkeologjike, si
rrjedhojé e planifikimit urban e territorial né Republikén e Shqipérisé;
ili.  pasurive té peizazhit kulturor.
b) monitoron dhe bashkérendon punén me DRTK-té, si njési pérgjegjése pér mbarévajtjen e
tyre;
¢) konstaton verifikimin ose jo, té interesit kulturor pér pasurité e paluajtshme sipas

procedurave pérkatése né ligjin pér trashégiminé kulturore;

d) népérmjet sekretarisé teknike kryen verifikimet e natyrés teknike dhe siguron nga
kérkuesit informacione té tjera shtesé né funksion t€ vendimmarrjes sé Késhillit
Kombétar t&€ Trashégimisé Kulturore Materiale, lidhur me kérkesat pér ndérhyrje;

e) vendos pezullimin e menjéhershém t€ ndérhyrjeve kur konstaton kryesisht, ose me
propozim té institucioneve t& specializuara, kryerjen e punimeve né kundérshtim me
ligjin;

f) monitoron ushtrimin e veprimtarisé s¢ subjekteve té licencuara;



g)

h)

i)
k)

D

Q)

r)

kryen formimin e vazhdueshém té personave té pajisur me licenca né fushén e projektimit
e t€ zbatimit t€ punimeve né pasurité kulturore materiale dhe veprimtarisé arkeologjike;

kryen studime pér shtrirjen e zonés sé mbrojtur pér pasurité kulturore té paluajtshme ose
grupimin e pasurive kulturore té paluajtshme;

vendos masat e mbrojtjes indirekte, sipas procedurés sé parashikuar né ligj;
propozon procedurén pér kryerjen e hulumtimeve arkeologjike;

koordinon planet e zhvillimit, t€¢ projekteve restauruese dhe konservuese, projekteve
kérkimore-shkencore t&¢ NJAKPA-ve;

ndjek gjetjet rastésore arkeologjike gjaté zbatimit t¢ projekteve zhvillimore ose punimeve
té tjera té cfarédollojshme dhe merr masa pér shpétimin e kétyre vlerave, sipas
procedurés sé parashikuar né ligj;

népérmjet punonjésit t€ autorizuar pezullon punimet & mund t€ démtojné vlerat
arkeologjike deri né marrjen e njé vendimi nga KKTKM, né rastin e zbulimeve té
réndésishme;

regjistron njoftimet pér gjetjet rastésore detare dhe néntokésore;
studion dhe pércakton kufijté e zonave té€ mbrojtura té pasurive kulturore;

konsulton ministrin pérgjegjés pér trashégiminé kulturore lidhur me hapjen e procedurés
sé konkurrimit pér dhénien né rijetézim pér vlerat kulturore té paluajtshme;

s¢ bashku me IKRTK-né harton masat pér ruajtjen, mbrojtjen, mirémbajtjen,
administrimin, tjetérsimin dhe qarkullimin e objekteve muzeore dhe té koleksioneve
muzeore;

kryesisht ose me propozim t& institucioneve t& specializuara t& njésive t&€ qeverisjes
gendrore ose té vetégeverisjes vendore fillon procedurén e vlerésimit, duke verifikuar
ekzistencén e interesit t& veganté publik pér pasurité e peizazhit kulturor pér pasurité e
paluajtshme dhe pér zonat pér té cilat &shté marré iniciativa:

1éshon lejet e peizazhit kulturor pas miratimit té kérkesés nga KKTKM, si dhe i sugjeron
KKTKM-sé vendosjen e distancave, masave/hapésirave dhe variante té projektit né fazé
ekzekutimi t& nevojshme pér ruajtjen e vlerave té peizazhit;

pérgatit dhe realizon né ményré periodike botime t& ndryshme shkencore, albume dhe
udhérréfyes;

népérmjet Qendrés Rajonale pér Konservim dhe Restaurim té Evropés Juglindore formon
dhe pérditéson njohurité e restauratoréve dhe t€ subjekteve té licencuara;



v) népérmjet Qendrés Rajonale pér Konservim dhe Restaurim t&€ Evropés Juglindore, nén

koordinimin e UNESCO-s, harton dhe zbaton programe t& kualifikimit t& specialistéve né
fushén e trashégimisé kulturore materiale;

w) Zbaton detyrimet q& rrjedhin né kuadér té Konventés sé Trashégimise Botérore pér sitet e

X)

trashégimisé botérore né Shqipéri;

¢do detyré tjetér t€ pércaktuar me ligj.

KREU II1

DREJTIMI, DETYRAT E DREJTORIT DHE MARREDHENIET E PUNESIMIT

Neni 11
Organet Drejtuese

Drejtimi dhe organizimi i veprimtarisé administrative e shkencore né IKTK realizohet nga
Drejtori i Pérgjithshém.

1.

Neni 12
Detyrat e Drejtorit té Pérgjithshém

Drejtori 1 Pérgjithshém 1 IKTK-sé emérohet, lirohet dhe/ose shkarkohet nga detyra, nga
ministri pérgjegjés pér trashégimingé kulturore, né pérputhje me vendimin nr.173, daté
7.3.2003 t& Késhillit t&¢ Ministrave "Pér emérimin, lirimin ose shkarkimin nga detyra té
drejtuesve té institucioneve, né varési té Késhillit t¢é Ministrave, Kryeministrit ose té

ministrir”.
Drejtori i Pérgjithshém i IKTK-sé€ ka kéto pérgjegjési kryesore:

a)
b)
c)

d)
e)

f)
2

h)

garanton zbatimin e vendimeve lidhur me politikat e ministrisé pérgjegjése pér
trashégiminé kulturore;

éshté pérgjegjés pér hartimin e objektivave dhe zbatimin e planeve strategjike né
pérputhje me objektivat dhe misionin e IKTK-s¢;

monitoron dhe kontrollon faktorét e riskut q& vené né rrezik arritjen e objektivave té
IKTK-sé;

planifikon, drejton dhe koordinon funksionimin e pérgjithshém té institucionit;
shpérndan punén brenda institucionit dhe siguron arritjen e rezultateve né kohé dhe me
cilési, sipas objektivave té planifikuar;

drejton punén administrative e shkencore té IKTK-sé&;

pérfagéson institucionin né¢ marrédhénie me té tretét dhe raporton pér detyrimet qé
rrjedhin nga marréveshjet ndérkombétare dhe institucionet e tjera;

mbikéqyr dhe menaxhon efektivitetin e punonjésve dhe ruajtjen e nivelit té tyre
profesional;



i) &shté Kryetar i Késhillit Teknik dhe Sekretar i Pérgjithshém i KKTKM-s& né Ministriné e
Kulturés ;

j) drejton punén administrative t& Sekretarisé¢ Teknike t& KKTKM-sé;

k) jep udhézime lidhur me trajtimin e kérkesave qé i kalojné pér shqyrtim KK TKM-sé;

1) eméron dhe shkarkon punonjésit e IKTK-sé né bazé té legjislacionit té¢ punés dhe
Rregullores sé brendshme té IKTK-sé;

m) ndjek rregullisht proceset administrative dhe merr masa pér zgjidhjen e problemeve;

n) drejton punén né Redaksiné e IKTK-sé pér botimin periodik dhe shkencor “Revista
Monumentet™ si dhe botime t& tjera, albume dhe guida.

Neni 13
Punésimi

. Punésimin né IKTK béhet me kontraté individuale pune né pérputhje me legjislacionin
shgiptar né fuqi, gé rregullon marrédhéniet e punés.

. IKTK-ja vendos marrédhéniet e punés me punonjésit pérmes kontratave me kohézgjatje té
pacaktuar ose me afat té caktuar, sipas nevojave administrative institucionale.

. Rregullimi i marrédhénieve t&€ punés pér sa i pérket vlerésimit té€ performancés, pérshkrimit
individual t& punés, té drejtat dhe detyrimet e punonjésve, shkeljet dhe masat disiplinore, etj.,
pércaktohen né Rregulloren e Brendshme té IKTK-sé.

. Marrédhéniet e punés té Drejtorit t&¢ Pérgjithshém dhe punonjésve té¢ IKTK-sé rregullohen
sipas dispozitave té ligjit nr. 7961, daté 12.7.1995, “Kodi i Punés i Republikés sé&
Shqipérisé”, i ndryshuar.

KREU IV
ADMINISTRIMI FINANCIAR

Neni 14
Té ardhurat buxhetore

. IKTK &shté njé institucion buxhetor shtetéror né varési té ministrit pérgjegjés pér
trashégiminé kulturore.

. IKTK né kuadér té realizimit t& projekteve pér trashégiminé kulturore, mund té marré
donacione dhe sponsorizime té ndryshme nga subjekte private ose organizata té ligjshme,
shqiptare apo edhe té huaja né kuptim t& Ligjit nr. 7892, daté 21.12.1994 *“Peér
sponsorizimet”, i ndryshuar.

. Fondi pér buxhetin e IKTK-s¢ miratohet nga ministri pérgjegjés pér trashégiminé kulturore,
menjéheré pas miratimit nga Kuvendi té ligjit pér buxhetin vjetor.

. Fondet vjetore té akorduara nga buxheti i shtetit dhe ¢do e ardhur e realizuar nga
sponsorizimet, donacionet etj, do t’i nénshtrohen rregullave té legjislacionit né fuqi.



5. Té ardhurat buxhetore krijohen dhe administrohen nga IKTK-ja sipas Legjislacionit né fuqi,
VKM nr. 432 daté 28.06.2006 “Pér krijimin dhe administrimin e té ardhurave, qé krijojné
institucionet buxhetore”, si dhe udhézimeve pérkatése t€ ministrit pérgjegjés pér
trashégiminé kulturore dhe ministrit pérgjegjés pér financat.

Neni 15
Hartimi i projekt buxhetit

IKTK, dy heré gjaté vitit kalendarik, paraqet pran¢ ministris¢ pérgjegjése pér trashégiminé
kulturore, projekt buxhetin afatmesém, té shpenzimeve dhe t€ investimeve pér vitin pasardhés,
té shogéruar me preventivat pérkatése.

Neni 16
Auditimi financiar

Administrimi dhe veprimtaria financiare e IKTK-sé auditohet nga ministria pérgjegjése pér
trashégiminé kulturore, si dhe institucione té tjera t& ngarkuara me ligj, pér auditim.

KREU V
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 17
Propozimi dhe ndryshimet né statut

1. Statuti i IKTK-sé&, propozohet nga Drejtori i Pérgjithshém dhe miratohet nga ministri
pérgjegjés pér trashégiminé kulturore.

2. Ky statut pérmirésohet sa heré qé praktika e punés dhe ndryshimet né legjislacion e béjné té
nevojshme njé gjé té tillé. Ndryshimet né statut propozohen nga Drejtori i Pérgjithshém dhe
miratohet nga ministri pérgjegjés pér trashégiming kulturore.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn né fugi né datén e miratimit t& tij. Me hyrjen né fuqi t& kétij Statuti, shfugizohet
statuti 1 miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Kulturés, me nr. 9, daté 23.01.2017.
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